Дело №

УИД №

Поступило в суд 18.05.2021 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Полуэктова С.С.,

с участием

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> фио, фио, фио,

подсудимого фио,

адвокатов фио, фио,

при секретаре фио,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, фактически содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

фио покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у иного лица возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), с целью извлечения материальной выгоды. С этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, посредством сети "Интернет" предложило фио совершить совместно с ним указанное преступление, а именно незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), с целью извлечения материальной выгоды. В этот же период времени у фио возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), с целью извлечения материальной выгоды и он согласился с предложением иного лица на совместное совершение указанного преступления.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо и фио вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта, а также сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, при этом, распределив между собой роли в совершении преступления, договорились о том, что иное лицо приобретет наркотическое средство, после чего посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - систем мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет" сообщит адрес тайника с наркотическими средствами фио.

фио, в свою очередь, получив от иного лица информацию с адресом тайника с наркотическими средствами, должен забрать наркотические средства из тайника. Затем фио незаконно приобретенные им наркотические средства должен раскладывать в тайники в виде "закладок" на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, после чего сообщать посредством электронных, информационно-телекоммуникационных сетей - систем мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет" иному лицу адреса тайников с наркотическим средством. 

Иное лицо, в свою очередь, получив от фио посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - систем мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет" адреса тайников с наркотическими средствами, должно осуществлять с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - систем мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет" незаконный сбыт этих наркотических средств неопределенному кругу лиц, после чего получать от них денежные средства, часть из которых перечислять фио.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, действуя умышленно, совместно и согласованно с фио, в группе лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство -1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в крупном размере, массой не менее 20,99 грамма.

После чего, иное лицо, в указанный период времени, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с фио, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - систем мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет" сообщило адрес с наркотическим средством - в жилых домах вблизи станции метро «

<

адрес>» 

<

адрес> - фио.

В период ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, фио, действуя умышленно, совместно и согласованно с иным лицом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении вышеуказанного преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получив посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей - систем мгновенного обмена сообщениями в сети "Интернет" от иного лица адрес тайника "закладки" с наркотическими средствами - в жилых домах вблизи станции метро «

<

адрес>» 

<

адрес>, проследовал в это место, где в тот же период времени обнаружил и руками забрал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол,наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в крупном размере, массой не менее 20,99 грамма, тем самым фио и иное лицо незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, фио, продолжая реализовать совместный преступный умысел, в указанный период ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с иным лицом, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно сохраняя при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в крупном размере, массой не менее 20,99 грамма, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц путём организации тайников закладок и получения материального обогащения, проследовал от указанного места незаконного приобретения наркотического средства в 

<

адрес>, где в тот же период времени часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,05 грамма, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес>, а часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,04 грамма содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности у 

<

адрес>.

Далее, фио, продолжая реализовать совместный с иным лицом преступный умысел, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно с иным лицом, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договорённости, незаконно сохраняя при себе оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц путём организации тайников закладок и получения материального обогащения проследовал в 

<

адрес>, где в тот же период времени:

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,76 грамма, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности напротив ворот 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,9 грамма, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,9 грамм, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,74 грамм, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,63 грамм, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,97 грамм, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности в 140 метрах от 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,75 грамм, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности в 125 метрах от 

<

адрес>,

- часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,28 грамм, содержащееся не менее чем в 1 свертке, разложил в виде "закладки" в тайник, расположенный на участке местности около 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он, массой не менее 11,97 грамм, содержащееся не менее чем в 12 свертках, находясь у 

<

адрес>, продолжил с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с иным лицом незаконно хранить при себе в кармане куртки, надетой на нём, до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда фио был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

В период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у фио из кармана надетой на нем куртки обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства-1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 11,97 грамм, содержащееся в 12 свертках.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

- на участке местности напротив ворот 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол,наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 0,76 грамма, содержащееся в 1 свертке;

- на участках местности, расположенных в 40, 10, 20, 50, 140, 125 и 100 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он(другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, общей массой 6,17 грамма, содержащееся в 7 свертках.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия - на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-oн (другое названиеТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 1,05 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия - на участке местности у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, массой 1,04 грамма.

Таким образом, иное лицо и фио, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), однако не смогли довести до конца свои преступные намерения по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия при указанных выше обстоятельствах пресечены сотрудниками полиции и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер изъятых наркотических средств, на сбыт которых покушались фио и иное лицо, является крупным.

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. В конце судебного следствия пояснил, что он вырос в сельской местности, затем получил средне-специальное образование, прошёл военную службу, пытался работать, но при работе неофициально его обманывали и не выплачивали заработную плату. Он осознавал, что занимается распространением наркотических средств, понимал, что прячет в тайники наркотические средства для их последующей реализации наркозависимым лицам, но в силу отсутствия жизненного опыта не думал, что всё примет такой серьёзный характер. Данной деятельностью и переписку с магазином по продаже наркотиков он начал вести ДД.ММ.ГГГГ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого фио (Т.1 л.д. 77-80), согласно которым в 

<

адрес> приехал примерно 4-ДД.ММ.ГГГГ в гости к другу. Приехав к тому и пожив какое-то время, ему стало не хватать денежных средств на личные нужды. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему в личные сообщения мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от онлайн-магазина. Поступило предложение о работе закладчиком по 200 рублей за одну закладку. Он согласился, знал, что будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств. В этом же чате в мессенджере «Телеграмм» с онлайн-магазином он написал номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк». В этом же чате с данным магазином, ему поступил адрес тайника-закладки, расположенного недалеко от станции метро «

<

адрес>» 

<

адрес>, в жилых домах. Точный адрес сказать не может, так как плохо ориентируется в городе Новосибирске. Приехав ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут к указанному месту тайника с закладками, у забора в снегу он нашёл большой свёрток в изоленте, который он забрал с собой. Внутри свёртка находились маленькие фольгированные свёртки, количество он уже не помнит. Что там за наркотик, он не знал. В данном онлайн-магазине ему сказали скачать приложение для фотографирования местности с привязкой к координатам. Также ему сказали, что данные закладки, которые он подобрал, ему необходимо разложить в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Скачав указанное приложение, он поехал сначала в 

<

адрес>, избрав место для закладок 

<

адрес> он сделал у 

<

адрес> и 

<

адрес>. Бросал закладки (упакованные в фольгу) в снег, делал фотографии на свой телефон в приложении, где отображались координаты. После того как он сделал закладки, он поехал на такси в 

<

адрес>, выбрал 

<

адрес> приехал начал делать закладки возле домов №№ и 5 по 

<

адрес>, места закладок фотографировал на телефон. К нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Спросили, что он делает и чем занимается. Он не стал ничего говорить. Позже сотрудники полиции провели в отношении него личный досмотр с участием понятых, в ходе которого у него обнаружили и изъяли 12 свертков из фольги с веществом. Также изъяли принадлежащий ему телефон и банковскую карту. Далее совместно со следственно-оперативной группой проехали по местам, сделанным им закладок, в ходе чего были составлены протоколы осмотров места происшествия, где он добровольно указал на оборудованные им тайники-закладки, которые были изъяты. Вину в совершении преступления, а именно покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере признает в полном объеме, в содеянном раскаивается,

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и пояснил, что все закладки были обнаружены и изъяты, сведения о местах закладок иным лицам он не сообщал.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вблизи его дома на 

<

адрес> мужчина высокого роста пригласил его поучаствовать в качестве понятого, также был второй понятой. Также был человек, который показывал, где лежат закладки, в ходе проведения следственного действия к нему никто насилие не применял. 

После обозрения свидетелем протокола осмотра места происшествия, последний пояснил, что данный документ он подписывал, подписи стоят его. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что в феврале 2021 года она гуляла с собакой рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> часа к ней подошёл высокий молодой человек в штатском и попросил поучаствовать в качестве понятой. Также находилось два сотрудника в форме и два в штатском, молодой человек в головном уборе и кедах. Данный молодой человек подошел к сугробу, его попросили что-то достать, он добровольно достал маленький пакетик, который им показали, после чего положили в еще одни пакет. Также изъяли пакетик по 

<

адрес>. В качестве понятой была девушка. 

После обозрения свидетелем протокола осмотра места происшествия (Т.1 л.д. 22-24), последняя пояснила, что данный протокол составлялся с её участием.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что он совместно с Свидетель №5 несли службу в наряде скрытого патрулирования. Подсудимый был задержан ими на 

<

адрес>, он делал закладки. Подсудимый им пояснил, что также делал закладки на территории 

<

адрес>. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашен показания свидетеля Свидетель №3 (Т.1 л.д. 168-171), согласно которым он работает полицейским в ОБ ППСП УМВД России по городу 

<

адрес>. Он находился на дежурстве, нес службу в наряде скрытого патрулирования, совместно со старшим лейтенантом полиции Свидетель №5 и прапорщиком полиции фио Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обратили внимание на гражданина, который был одет во всё темное, шёл по 

<

адрес>, фотографировал обочину дороги, вблизи частных домов. Они незамедлительно подошли к нему, представились, предъявили ему служебные удостоверения. Увидев их, гражданин очень сильно занервничал. В ходе беседы признался в том, что осуществляет сбыт наркотических средств, при помощи осуществления тайников-закладок, назвался как фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. фио добровольно рассказал, что осуществляет сбыт наркотических средств, в его телефоне с представителем магазина в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка, в этот же день последний забрал в 

<

адрес> «клад» с наркотическими средствами, то есть расфасованные наркотические средства в количестве 40 штук, из которых необходимо было сделать тайники закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Он уже сделал 20 тайников-закладок в 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес>, чтобы сделать еще 20 тайников-закладок с наркотическим средством. В 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, фио успел сделать 8 тайников-закладок с наркотическим средством, а 12 тайников-закладок с наркотическим средством остались у него. Было решено произвести личный досмотр фио, который производился на улице вблизи 

<

адрес>. В результате досмотра у фио был обнаружен в левом кармане куртки полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, в котором также находился аналогичный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находились двенадцать свёртков, каждый обмотан фольгой серого цвета. Также у фио были изъяты: сотовый телефон «Редми», банковская карта ПАО «Сбербанк». Приехала следственно-оперативная группа, фио добровольно указал места на 

<

адрес>, где тот осуществил тайники-закладки с наркотическим средством. Всего было обнаружено восемь тайников-закладок, которые представляли из себя свёртки из фольги серого цвета, каждый сверток, следователем упаковывался отдельно в бумажный пакет и опечатывался, где ставили свои подписи все участвующие лица. Следователем составлялся протокол осмотра места происшествия. Изъятие тайников-закладок осуществлялось совместно с понятыми.

После оглашения показаний свидетель показания подтвердил и пояснил, что места, где находились тайники, в том числе в 

<

адрес>, фио показывал сам.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что зимой 2021 года подсудимый осуществлял раскладки тайников в 

<

адрес> и 

<

адрес> его задержали. Подсудимый на их глазах сделал закладки. При личной беседе подсудимый всё сам рассказал, активно содействовал расследованию преступления.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (Т.1 л.д. 183-185), согласно которым он работает инспектором в ОБ ППСП УМВД России по городу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, пресечение преступлений и административных правонарушений на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве, нес службу в наряде скрытого патрулирования, совместно со старшим сержантом полиции фио и прапорщиком полиции фио Около 13 часов 00 минут обратили внимание на гражданина, который был одет во всё темное, шёл по 

<

адрес> и фотографировал обочину дороги вблизи частных домов. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. Гражданин назвался фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На территории 

<

адрес> последний регистрации не имел, был зарегистрирован на территории 

<

адрес>, проживал фио по адресу: 

<

адрес>. Когда он и его коллеги подошли к фио, тот начал сильно нервничать. В ходе беседы, которая проходила без морального и физического давления, фио добровольно рассказал, что осуществляет сбыт наркотических средств через онлайн - магазин. У фио в его телефоне, с лицом, имеющим отношение к данному магазину, в мессенджере «Телеграмм» имеется переписка, в тот же день фио забрал на территории 

<

адрес> расфасованные наркотические средства в количестве 40 штук, из которых необходимо было сделать тайники-закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Он уже сделал 20 тайников-закладок в 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес>, чтобы сделать еще 20 тайников-закладок с наркотическим средством. В 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, фио успел сделать 8 тайников-закладок с наркотическим средством, а 12 тайников-закладок с наркотическим средством остались у того при себе. Что это за наркотические средства и их вес, фио было неизвестно.

После было принято решение произвести личный досмотр фио, который производился на улице вблизи 

<

адрес>. У фио был обнаружен в левом кармане куртки полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором также находился аналогичный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находились двенадцать свертков, каждый сверток был обмотан фольгой серого цвета. Также у фио были изъяты: сотовый телефон «Редми», банковская карта. 

Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, и фио добровольно указал места на 

<

адрес>, где тот осуществил тайники-закладки с наркотическими средствами. Места эти были недалеко друг от друга, совсем рядом. Всего было обнаружено восемь тайников-закладок, которые представляли из себя свертки из фольги серого цвета, аналогичные тем, которые были изъяты при личном досмотре. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (Т.1 л.д. 180-182), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он шел из магазина к себе домой, напротив 

<

адрес> стояли какие-то мужчины в гражданской форме. Это были сотрудники полиции. С ними был задержанный мужчина, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой. После задержанному задали вопрос, есть ли при нем наркотические средства, задержанный ответил, что да. 

После сотрудники полиции возле автомобиля осуществили личный досмотр, в результате которого у задержанного парня в кармане куртки было обнаружено и изъято: 12 свёртков в фольге серого цвета, которые были в полимерном пакете с рельсовой застежкой. Аналогичным образом у задержанного были изъяты сотовый телефон и банковская карта, После задержанный парень добровольно согласился показать места тайников-закладок, которые задержанный сделал по 

<

адрес>. Он и второй понятой также участвовали в изъятии данных тайников-закладок с наркотическими средствами, их изъятие производил следователь. Всего задержанный показал 8 тайников-закладок с наркотическими средствами. Все закладки были в виде свёртка в фольге серебристого цвета. Все тайники-закладки были спрятаны в обочине недалеко друг от друга по 

<

адрес>.

Также, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра фио от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 6), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут у фио в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Redmi» Not 7»; 12 (двенадцать) свертков, обмотанные фольгой, находящееся в полиэтиленовом пакете на рельсовой застежке; банковская карта «Сбербанк», все изъятое упаковано и запечатано в пакеты и скреплено подписями участвующих лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (Т.1 л.д. 10-11), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты 8 свертков, обмотанные фольгой серого цвета, упакованы в восемь бумажных пакетов, которые подписываются всеми участвующими лицами и опечатываются печатью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (Т.1 л.д. 19-21), согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят фольгированный свёрток; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 22-23), согласно которому осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят сверток, обмотанный фольгой серого цвета, который упаковывается в бумажный пакет, заверенный подписями всех участвующих лиц, опечатанный печатью; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 26-27), согласно которой вещество, массой 1,04 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; наркотическое средство1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства -3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

- наркотическое средство - 1 -(1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 11.02.2021(Т.1 л.д. 29-30), согласно которой вещество, массой 1,05 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства -3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 32-34), согласно которой вещества, общей массой 11,97 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у фио, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1-(1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1- он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано: по 0,05 г. из каждого пакета (всего 0,60 г.);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 36-37), согласно которой вещество, массой 0,90 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

- наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 39-41), согласно которой вещество, массой 0,76 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

- наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства -3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 43-44), согласно которой вещество, массой 0,90 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

- наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства -3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 46-48), согласно которой вещество, массой 0,74 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества; 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 50-52), согласно которой вещество, массой 0,63 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: - наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

- наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВДРоссии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 54-56), согласно которой вещество, массой 0,97 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 140 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; 

- наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол; наркотическое средство - 1-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 58-59), согласно которой вещество, массой 0,75 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 125 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 61-62), согласно которой вещество, массой 1,28 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, содержит в своем составе: 

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; 

- наркотическое средство - 1-(1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он(другое название ТМСР-2201- termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (Т.1 л.д. 152-162), согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi», который изъят в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у фио. В данном сотовом телефоне с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка с лицом, которое сообщает, где необходимо фио забрать расфасованные тайники-закладки с наркотическими средствами, разложить тайники-закладки необходимо в 

<

адрес> в количестве 20 штук и в 

<

адрес> в количестве 20 штук. В переписке, имеется информация, что точные координаты клада, фио сообщит другое лицо. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты фио отправляет данному лицу фотографии в количестве 20 штук, на каждой фотографии имеется отметка, в виде оранжевой точки, имеются на каждой фотографии координаты. Под 20 фотографиями сообщение «Ленинский». 

После просматривается переписка фио с лицом под иным именем. Переписка за ДД.ММ.ГГГГ, которая продолжается с 03 часов 51 минуты до 07 часов 15 минут, данное лицо сообщает фио, что он от первого лица, присылает ему две фотографии с координатами, где необходимо забрать расфасованные тайники-закладки, под фото надпись «это мк 40 штук по 1 грамм Тебе надо зделать ленинский и кировский пополам». В 07 часов 15 минут приходит сообщение от фио: «Забрал». Время и даты при осмотре телефона взяты с осматриваемого телефона;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>№ от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 203-210), согласно которому вещество, массой 0,85 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 10 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол,наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 215-222), согласно которому вещество, массой 0,85 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 40 м. от 

<

адрес>, содержат в своем составе: наркотическое средство -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3 -(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол,наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 227-234), согласно которому: вещество, массой 0,99 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 - он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,10 г. вещества;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 239-246), согласно которому вещество, массой 1,23 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 100 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 1-8), согласно которому вещество, массой 0,70 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 125 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство -1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3 -(2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 13-20), согласно которому вещество, массой 1,00 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства--(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 25-30), согласно которому вещество, массой 11,37 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра фио, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 35-40), согласно которому вещество, массой 0,58 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 50 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1 -(1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 45-50), согласно которому вещество, массой 0,92 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия возле на расстоянии 140 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 55-60), согласно которому вещество, массой 0,71 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (Т.2 л.д. 65-70), согласно которому: вещество, массой 0,69 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 20 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе: наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, наркотическое средство - 1-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства - 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества.

Суд приходит к убеждению, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств бесспорно и однозначно указывает на вину подсудимого в совершении установленного преступления.

фио задержан в момент создания тайников-закладок с наркотическим средством, при нём обнаружены и изъяты наркотические средства для создания тайников-закладок.

С участием фио и по его указанию обнаружены тайники-закладки наркотических средств, осуществленные им непосредственно перед задержанием.

При осмотре телефона подсудимого обнаружена переписка, а также фотографии с координатами, где необходимо забрать расфасованные тайники-закладки, свидетельствующие об осуществлении подсудимым тайников-закладок с наркотическим средством.

Масса наркотического средства, осуществление подсудимым тайников-закладок наркотических средств непосредственно перед задержанием, задержание подсудимого с наркотическими средствами, наличие у подсудимого переписки с лицом о необходимости раскладки тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, указывают на то, что наркотические средства, обнаруженные у подсудимого, а также в тайниках были предназначены для дальнейшего сбыта.

Показания свидетелей, протоколы осмотров, заключения экспертиз однозначно и бесспорно указывают на вину подсудимого в совершении установленного деяния, сам подсудимый также указывает на причастность к совершению указанного преступления.

Суд уточняет начальную дату периода совершения преступления на ДД.ММ.ГГГГ, поскольку из переписки подсудимого с иными лицами, показаний свидетелей, а также показаний подсудимого следует, что подсудимый приступил к указанной деятельности ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно приобрёл наркотические средства в день задержания – ДД.ММ.ГГГГ.

Суд квалифицирует действия фио по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как следует из телефона подсудимого, показаний подсудимого, способ сбыта наркотических средств, общение между соучастниками преступления, доведение информации до приобретателей наркотических средств о месте закладки наркотических средств невозможно без использования Интернета и электронных сетей, также, как и взаимодействие подсудимого с иным лицом, приобретение им наркотических средств для дальнейшего сбыта. При указанных обстоятельствах суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Наркотическое средство, предназначенное для сбыта, образует крупный размер.

Из исследованной совокупности доказательств следует, что фио совершил данное преступление с единым умыслом с лицом, который также как и фио выполнял объективную сторону состава преступления, в частности приобретал наркотическое средство, которое впоследствии передавал подсудимому для дальнейшего сбыта, сообщал места тайников наркотических средств потребителям. фио и иное лицо заранее договорились о порядке и способе совершения преступления. При указанных обстоятельствах действия подсудимого должны быть квалифицированы, как совершённые группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению эксперта Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «

<

адрес> областная психиатрическая больница № специализированного типа» № от ДД.ММ.ГГГГ фио каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает. В период совершения правонарушения не обнаруживалось у фио и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Следовательно, в период совершения правонарушения фио мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и может давать о них показания. В настоящее время фио также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

При назначении вида и размера наказания фио суд исходит из личности подсудимого, совокупности смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершённого деяния, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает полное признание вины и реальное раскаяние в содеянном, явку с повинной, как которую суд оценивает объяснения подсудимого (Т.1 л.д. 63), молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики.

Суд, с учётом личности подсудимого, требований ст.ст.6, 43 60, 61, ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ, обстоятельств совершения преступления приходит к убеждению о назначении фио наказания в виде лишения свободы, не применяя правил, предусмотренных ст.64, ст.73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении фио возможно только в условиях изоляции от общества, а также отсутствует совокупность данных, существенно снижающих общественную опасность содеянного.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью суд полагает возможным не применять.

Вместе с тем, суд с учётом требований ст.61, ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ, личности подсудимого и всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, приходит к убеждению о назначении наказания фио ниже минимального предела, установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого оснований для применения ч.6 ст.15 УК Российской Федерации суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации фио фио надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к убеждению в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации о возможном уничтожении предметов, которые служили орудием преступления и сохранили на себе его следы, а также предметов, не представляющих ценности и не истребованных сторонами. В частности, к орудиям преступлениям суд также относит сотовый телефон, который использовался для связи с соучастником преступления, а также для доведения информации о месте хранения тайников наркотических средств. В данных предметах сохранилась информация о методах и способах сбыта наркотических средств, которая не может быть возвращена подсудимому. Помимо этого по установленной схеме совершения преступления использование указанного телефона было обязательным, и без его применения совершение преступления было бы невозможным. 

Суд приходит к убеждению о хранении вещественного доказательства в виде наркотических средств в рамках выделенных уголовных дел.

В соответствии со ст.5 УПК РФ суд исчисляет период, подлежащий зачету в срок в наказания в виде лишения свободы, с момента фактического задержания, которое, как следует из протокола досмотра физического лица, показаний сотрудника полиции и предъявленного обвинения, фактически, осуществлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку он материально обеспечен, трудоспособен, от услуг защитника не отказывался.

Руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фио до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО № 

<

адрес>.

Срок наказания фио исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индол (другое название ТМСР-2201), который является производным наркотического средства- 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, наркотическое средство - 1-(1-(5 фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он (другое название ТМСР-2201-termoisomer), который является производным наркотического средства -1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он общей массой 19,04 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> - направить для приобщения к материалам выделенных уголовных дел №, № в соответствии с постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.186-187, 190);

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств в количестве 11 штук, сотовый телефон «Redmi», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> – направить в соответствующий банк. 

Взыскать с фио в доход федерального бюджета в счёт возмещения процессуальных издержек, понесенных на стадии предварительного следствия на оплату труда адвоката (Т.2 л.д.130-131), в сумме 12 120 (двенадцать тысяч сто двадцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья подпись С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда 

<

адрес>.